La Confirmation est donc un sacrement que l'on peut définir : Un sacrement que, par une onction sainte et par

(1) V. ci-dessus, t. xxviii, page 153, 252, 382, 489, 565; tom. xxix, pag. 8, 162, 246, 351 et 583.

(2) Sess. vii, *De Confirmatione*, can. 1.

des paroles sacrées, l'Evêque confère à ceux qui ont été baptisés, leur donnant ainsi la grâce et la force de confesser fermement la foi catholique.

II. 2° *Effets du sacrement de Confirmation.* a) Le premier effet du sacrement de Confirmation est, selon le langage du Concile de Florence (1), de nous donner l'Esprit-Saint, et par conséquent d'accroître en nous la grâce sanctifiante, et de donner en temps convenable, à ceux qui le reçoivent dignement des grâces actuelles ou sacramentelles, pour vaincre toutes les tentations contre la foi, professer celle-ci avec force et constance et tout souffrir avec patience pour elle (2).

b) Le second effet est d'imprimer dans l'âme un caractère ineffaçable, caractère qui fait du confirmé un véritable soldat du Christ. Le Baptême l'avait rendu enfant de l'Eglise, la Confirmation le rend parfait chrétien, et lui confère l'énergie et les forces nécessaires pour combattre généreusement et fortement les adversaires de Jésus-Christ.

c) Un troisième effet, qui résulte d'une cérémonie dont nous parlerons ensuite, est l'empêchement dirimant de parenté spirituelle, qui existe entre le ministre, le parrain ou la marraine, et le confirmé ou les parents du confirmé.

(1) Labbæus, *Sacrosancta Concilia*, tom. XIII, col. 536.

(2) « Hujus sacramenti virtute, dît le *Catéchisme Romain*, Deus in nobis id confirmat, quod baptismo operari cepit, nosque ad Christianæ soliditatis perfectionem adducit. Nec vero confirmat solum, sed auget etiam... deinde non auget modo, sed admirabili quadam ratione auget. Apostoli enim ante Passionem, et sub ipsam passionis horam adeo infirmi et remissi fuerunt, ut, cum Dominus comprehensus est, statim se in fugam conjecerint.... At vero in die Pentecostes tanta Spiritus Sancti virtute omnes repleti sunt, ut, dum evangelium, quod eis commissum erat, non solum in Judæorum regione, sed in universo Orbe audacter et libere disseminarent, nihil sibi felicius accidere posse existimaverint, quam quod digni haberentur, qui pro Christi nomine contumeliam, vincula, tormenta, cruces perferrent. » Part. II, *De Confirm. sacram.*, n. 16.

Voici ce que décrète le Concile de Trente sur ce point : « Ea quoque cognatio, quæ ex Confirmatione contrahitur, confirmantem et confirmatum, illiusque patrem et matrem, ac tenentem non egrediatur (1). »

III. *Obligation de recevoir la Confirmation.* a) Il n'y a de véritable obligation de recevoir le sacrement de Confirmation, que si l'on peut commodément le recevoir. D'où nous lisons dans une Instruction de la S. Congrégation de la Propagande, du 4 Mai 1774 : « Etsi hoc sacramentum non sit de necessitate medii ad salutem, tamen sine gravis peccati reatu respui non potest ac negligi, cum illud suscipiendi opportuna adest occasio (2). »

b) Le curé peut, en toute sécurité, prévenir ses paroissiens de la gravité de cette obligation, malgré la controverse qui a autrefois existé sur ce point. Outre l'instruction dont nous venons de donner les termes, nous avons une Bulle de Benoît XIV, où cela est suffisamment déclaré : « Cum sacramentum Confirmationis ejusmodi necessitatem non habeat, ut sine eo salvus quis esse non possit; monendi tamen sunt ab Ordinariis locorum eos gravis peccati reatu teneri, si, cum possunt ad confirmationem accedere, illam renuunt, ac negligunt (3). »

(1) Sess. xxiv, cap. 2, *De reformatione matrimonii*.

(2) *Collectanea S. Congr. de Propag. Fide.*, n. 666.

(3) Const. *Etsi pastoralis*, § III, n. 4 (*Bullar. Bened. XIV*, t. 352). — Il avait déjà dit dans une Instruction qu'il avait donnée à son clergé, étant Archevêque de Bologne : « Cum igitur Confirmatio, ut diximus, *virorum* Sacramentum nuncupetur, et ideo primam gratiam minime producat, omnino sequitur, ut necessaria *necessitate medii* non sit, ac sine ipsa sempiterna felicitas possit obtineri. Sed certum est, adulta jam ætate homines, vel *in re*, vel saltem *in voto* debere *necessitate præcepti* confirmari, quod etiam inter Dei præcepta numeratur, aut quum bellum a tyrannis contra Fideles infertur, vel cum Dæmonis fraude de Religione anxii, sollicitique graviter jactamur, vel tandem cum in ultimum vite discrimen adducimur.

IV. *Age où l'on peut être confirmé.* Dans l'Eglise grecque on a coutume d'administrer la Confirmation aussitôt après le Baptême. L'Eglise latine, hors le cas de péril de mort (1), exige que le confirmé ait atteint l'usage de raison. Ecoutons sur ce point le catéchisme romain : « Illud observandum est... minus expedire hoc fieri, antequam pueri rationis usum habuerint; quare si duodecimus annus non expectandus videatur, usque ad septimum certe hoc sacramentum differre maxime convenit; neque enim confirmatio ad salutis necessitatem instituta est, sed ut ejus virtute optime instructi et parati invenirentur, cum nobis pro Christi fide propugnandum esset : ad quod sane pugnae genus pueros, qui adhuc usu rationis carent, nemo aptos esse judicavit (2). » C'est aussi ce que nous lisons dans l'Instruction du 4 Mai 1774, de la S. Congrégation de la Propagande (3).